
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐĂK MÔN 

Số:     /KH-UBND 
 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         Đăk Môn, ngày       tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và nhiệm vụ chính trị, xã hội 

và thông tin thiết yếu tháng 3 năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Môn 

 

Thực hiện Công văn số 528/UBND-VHKHTT ngày 12 tháng 03 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, xã hội 

và thông tin thiết yếu trên địa bàn huyện; 

UBND xã xây dựng kế hoạch Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và 

nhiệm vụ chính trị, xã hội và thông tin thiết yếu tháng 3 năm 2025 trên địa bàn xã với 

nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn, phổ biến kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, không ngừng đưa các quy định pháp luật đến tận người dân. 

- Đề cao tính chủ động, sáng tạo, nâng cao trách nhiệm của các Công chức 

chuyên môn, Đoàn thể xã, thực hiện quy chế phối hợp có hiệu quả giữa các Công 

chức chuyên môn với các Đoàn thể xã và toàn xã hội trong công tác tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người dân, góp phần từng bước nâng cao 

nhận thức về pháp luật, góp phần phục vụ đời sống lao động, sản xuất kinh doanh và 

làm giảm các vi phạm pháp luật trong nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch của UBND xã đối với công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật của xã cụ thể hoá những nội dung và thời gian thực hiện cho phù hợp 

thực tế từng thôn; gắn chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp 

phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà UBND xã đề ra. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành 

thường xuyên, kịp thời, thiết thực phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm tiết kiệm đạt 

hiệu quả cao nhất. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc" thực sự trở thành ngày hội toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, 
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giữ gìn an ninh trật tự; khơi dậy lòng yêu nước của cán bộ và nhân dân; Nâng cao vai 

trò trách nhiệm góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

- Từng bước thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật, xem 

đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Các Công chức chuyên môn, các Đoàn thể 

xã cần chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phục vụ công tác tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT 

* Nội dung tuyên truyền tháng 3 như sau: 

1. Luật Hôn nhân và Gia đình 2014; Luật Hộ tịch; Nghị định 82/2020/NĐ-CP 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư 

pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. 

2. Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật xây dựng, Luật môi trường; 

Luật đấtt đai, các Nghị định có liên quan; Luật lâm nghiệp; Luật Trồng trọt; Luật 

Thủy lợi. 

3. Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP 

ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, 

an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy 

phép lái xe, chống tác hại của rượu, bia.... Công văn số 216/UBND-NC ngày 

20/01/2025 về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. Nghị định số 69/2024/NĐ-CP 

ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử. Phổ biến 

tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

4. Phổ biến công tác Phòng cháy chữa cháy rừng; công tác trồng rừng; chăm 

sóc rừng trồng; công tác quản lý bảo vệ rừng; quản lý lâm sản. 

5. Phổ biến Nghị định 86/2023/NĐ-CP quy định về khung tiêu chuẩn và trình 

tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”, 

“xã, phường, thị trấn tiêu biểu. 

6. Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật BHXH, BHYT Chính sách 

NCC, Luật Người khuyết tật; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo 

trợ xã hội. 

7. Phổ biến các quy định của pháp luật về chính sách dân số Kế hoạch hóa gia 

đình, Luật khám bệnh, chữa bệnh, Công văn số 4322/UBND-KGVX ngày 

01/12/2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi. 

8. Phổ biến những vấn đề cơ bản về Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Lực lượng dự 

bị động viên; Luật Dân quân tự vệ. 
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9.Phổ biến Chị thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2025 về triển khai các biện 

pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2025; Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 10/01/2025 về việc tăng cường công tác quản lý giống vật nuôi, 

giống thủy sản năm 2025; Công văn số 4582/UBND-NC ngày 19/12/2024 về tiếp tục 

tăng cường các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG: 

1. Hình thức: Tuyên truyền thông qua hội nghị toàn thể Cán bộ, Đảng viên và 

các tầng lớp nhân dân từng thôn, học sinh các trường trên địa bàn xã. 

2. Thời gian: Tổ chức tuyên truyền từ ngày    /     /2025 đến hết ngày    /     

/2025 (Có lịch cụ thể từng thôn kèm theo). 

3. Địa điểm:  Tại nhà rông 12/12 thôn. 

4. Đối tượng: 

-Tất cả Cán bộ, Công chức, NHĐKCT xã  

-Tất cả Cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong các thôn. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC: 

Kinh phí chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân xã.         

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

- Chủ trì, phối hợp với các Công chức chuyên môn có liên quan chuẩn bị chu 

đáo các nội dung tuyên truyền pháp luật quý I/2025 để triển khai tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật tại các thôn. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về Luật hôn nhân và Gia đình; Luật Hộ 

tịch; Nghị định 82/2020/NĐ-CP quy định xử phạt hành chính lĩnh vực tư vực bổ trợ 

tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình. 

- Theo dõi, chấm công thành phần tham gia tuyên truyền phố biến pháp luật 

quý III. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Giao Công chức Địa chính quản lý Đất đai và Địa chính xây dựng môi 

trường phụ trách lĩnh vực đất đai, nông nghiệp, HTX 

 - Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật xây dựng, Luật môi trường; 

Luật đất đai, các Nghị định có liên quan; Luật lâm nghiệp; Luật trồng trọt; Luật thủy 

lợi. 

3. Giao cho Công chức – Văn hóa phụ trách mảng thông tin 

 - Phổ biến Nghị định 86/2023/NĐ-CP thuộc lĩnh vực văn hoá gồm quy định 

khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “ Gia Đình Văn Hóa” 

“ Thôn, tổ dân phố văn hóa ”, “ Xã, Phường, Thị Trấn Tiêu Biểu ”. 



4 

 

4. Giao  Công chức – Văn hóa phụ trách mảng LĐTB&XH 

  - Phổ biến các quy định pháp luật về Luật bảo hiểm xã hội và Luật bảo hiểm 

y tế, Chính sách người có công. 

5. Giao Công an xã phối hợp thực hiện 

-  Phổ biến các quy định Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định 

số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ 

điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe, chống tác hại của rượu, bia.... Công văn số 

216/UBND-NC ngày 20/01/2025 về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. Nghị định 

số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác 

thực điện tử. 

6. Giao Kiểm Lâm địa bàn xã Đăk Môn 

- Phổ biến công tác Phòng cháy chữa cháy rừng; công tác trồng rừng; chăm 

sóc rừng trồng; công tác quản lý bảo vệ rừng; quản lý lâm sản. 

7. Giao  Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn  

 - Phổ biến các quy định của pháp luật về chính sách dân số Kế hoạch hóa gia 

đình, Luật khám bệnh, chữa bệnh. 

 - Công văn số 4322/UBND-KGVX ngày 01/12/2024 về việc tiếp tục tăng 

cường công tác phòng, chống bệnh 

sởi. 

 8. Giao Ban chỉ huy quân sự xã  

 - Phổ biến những vấn đề cơ bản về Luật nghĩa vụ quân sự , Luật lực lượng dự 

bị động viên, Luật Dân quân tự vệ , Nghị định 72/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật Dân 

quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân 

tự vệ. 

 9. Giao Thú y xã 

 - Phổ biến Phòng bệnh và kiểm soát dịch bệnh lở mồm long móng ở động vật, 

giám sát sức khỏe và kiểm tra sự lây lan của các dịch bệnh để ngăn ngừa sự bùng 

phát trên địa bàn xã. 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Cán bộ công chức, các đơn vị sự nghiệp đóng 

chân trên địa bàn căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tại đơn vị, tổ chức triển 

khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.  

 Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và 

nhiệm vụ chính trị, xã hội và thông tin thiết yếu tháng 3 năm 2025. Đề nghị các Công 

chức chuyên môn, các ngành có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-72-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Dan-quan-tu-ve-to-chuc-xay-dung-luc-luong-Dan-quan-tu-ve-436358.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Dan-quan-tu-ve-2019-366794.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Dan-quan-tu-ve-2019-366794.aspx
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Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy xã(b/c); 

- Thường trực HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch(C/đ); 

- Các Công chức chuyên môn  (Th/h); 

- Nghành đoàn thể xã (P/hợp); 

- Phòng khám ĐKKV Đăk Môn, Công an xã, 

Kiểm lâm địa bàn (P/hợp); 

- Các thôn (phối hợp); 

- Lưu.TP, VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Quyên 
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